
 

 

ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 2 din 24.02.2025. 

 
 
Adunarea Generală a Asociaților întrunită în ședința din data de 24 februarie 2025; 
 
Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii AGA nr. 8/2024 coroborate cu cele ale Hotărârii AGA nr. 9/2024, privind 
desemnarea unor administratori provizorii în Consiliului de Administrație al societății TEGA SA; 

- adresa Asociației, înregistrată la AMEPIP sub nr. 1773/20.02.2025, prin care a fost transmisă spre 
informare intenția de prelungire pentru încă 2 luni ale mandatelor administratorilor provizorii; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 29^1 alin. (2) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 21 alin. (2) lit. h al O.G. nr. 26 din 2000, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 16 alin (2) lit. l şi art. 20 alin. (1) și alin. (3) din Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciile de Salubrizare a Localităţilor “ECO 
SEPSI”; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – (1) Începând cu data de 01.03.2025, se prelungește mandatul de administratori provizorii în 
Consiliul de Administrație al societății TEGA SA ale următoarelor persoane: 

 Szép Miklós, membru neexecutiv – președinte de consiliu; 
 Ganea Andrei-Valeriu, membru neexecutiv; 
 Krecht Rudolf, membru neexecutiv; 
 Máthé László, membru executiv; 
 Vajna Kinga-Enikő, membru executiv. 

(2) Durata mandatului administratorilor provizorii este de maximum 2 luni. În cazul în care procedura 
de selecție și nominalizare ale administratorilor permanenți, declanșată prin Hotărârea nr. 
2/03.04.2024 al AGA Asociației Eco Sepsi se finalizează înainte de expirarea perioadei pentru care 
au fost numiți administratorii provizorii, administratorii permanenți sunt desemnați de îndată de către 
adunarea generală a asociaților, iar mandatul administratorilor provizorii încetează de drept. 



 

 

 
 
 
 
 
Art. 2. – Între persoanele desemnate la art. 1 alin. (1) și Asociația Eco Sepsi urmează a se încheia 
un contract de mandat, conform contractului cadru cuprins în Anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. – La data la care prezenta hotărâre produce efecte, orice alte prevederi contrare își încetează 
aplicabilitatea. 

Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Președintele Asociației Eco 
Sepsi și persoanele nominalizate la art. 1. 

 

 
Sfântu Gheorghe, la 24 februarie 2025. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
TÓTH-BIRTAN CSABA 


